
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012900041

41

Nº 20, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Dispensa de licitação n° 2017/00194 (8558); Gerência Gestão de Contratações - Brasília
(DF); terceiro termo de aditivo ao contrato nº 2017/8558-0003; CONTRATADA: BB
Tecnologia e Serviços S.A.; OBJETO: Prorrogação de vigência; ASSINATURA em:
24.01.2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2020/00072

(7421) - CESUP Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Contratação de serviços para manutenção da disponibilidade dos Sistemas de
Elevação e Transporte (SET) em vários "Pontos de Atendimento" do Banco do Brasil
relacionados no Documento nº 02 - Relação das Dependências e Equipamentos, do Anexo VI,
através da prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com fornecimento
integral de peças e serviços, incluindo todas as despesas com fornecimento de mão de obra,
materiais e peças, ferramental, equipamentos e EPI's, assistência técnica, administração,
planejamento, cessão técnica, uniformes, estadias, alimentação, transporte / deslocamentos,
aplicação das normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) e do
Ministério da Saúde (MS), licenças inerentes às especialidades, inclusive encargos sociais,
tributos e seguros, enfim, todo o necessário para a prestação dos serviços, obrigando-se a
realizar os serviços em conformidade com as "Especificações Técnicas de Engenharia"
constantes do Documento nº 01 do ANEXO VI; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 20.02.2020 às 09h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 802098. Informações:
cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

CLARISSA BERTOCCO GARCIA
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00204/2019, firmado em 16.01.2020, Favorecido: CANTINA BB
CENTRAL LTDA.; Objeto: Prestação de serviço de fornecimento, preparo e distribuição
diária de desjejum para os CMA São Paulo e Curitiba; Modalidade: Dispensa de Licitação,
Art. 29, Inciso II, da Lei n° 13.303/2016; Vigência: 04 (quatro) meses; Valor: R$
49.766,88.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00193/2019, firmado em 23.01.2020, Favorecido: SUCESSO
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO EIRELI.; Objeto: Serviço técnico especializado de treinamento
em Ciências de Dados; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, Art. 30, Inciso II, Alínea "f"
da Lei n° 13.303/2016; Vigência: 24 (vinte e quatro) meses; Valor: R$ 172.550,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: DGCO nº 00201/2019; Firmado em 23/01/2020; Favorecido: SIDETECH SERVIÇOS
DE INFORMÁTICA LTDA; Objeto: Fornecimento de solução, implantação, integração,
treinamento (equipe técnica e usuário final), suporte e manutenção (corretiva e evolutiva)
de um sistema de Gestão de Medicina e Segurança do Trabalho, na modalidade SaaS
(Software as a Services), de acordo com as condições e especificações mínimas exigidas no
Edital.; Modalidade: Licitação Eletrônica 89-2019-10-16; Vigência: 60 meses; Valor: R$
210.000,00.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Convênio BNB FUNDECI 2016.0017/CULTIVO SUSTENTÁVEL DE
TILÁPIA OREOCHROMIS NILOTICUS (LINNAEUS, 1758) E TAMBAQUI COLOSSOMA
MACROPOMUM (CUVIER, 1816) EM SISTEMA DE RECIRCULAÇÃO DE ÁGUA, NA ESTAÇÃO DE
AQUICULTURA DA UFPI EM PARNAÍBA, que entre si celebram o Banco do Nordeste do
Brasil S.A. - BNB, CNPJ: 07.237.373/0001-20, o CENTRO DE ESTUDOS, PLANEJAMENTO E
TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS - CEPLATES, CNPJ: 05.550.620/0001-18, e a UNIVER S I DA D E
FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPAR, CNPJ: 33.519.114/0001-00. OBJETO:
Estabelecer como EXECUTORA do Projeto a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA; e Prorrogação da vigência de que trata a Cláusula Oitava - Da Vigência, do
instrumento original, passando a ter início em 29/12/2016 e término em 29/12/2020. DATA
DE ASSINATURA: 26/12/2019. SIGNATÁRIOS: Henrique Jorge Tinôco de Aguiar -
Superintendente da Superintendência de Políticas de Desenvolvimento do Banco do
Nordeste, CPF: 169.737.123-04; José Rubens Dutra Mota - Gerente do Ambiente de
Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do Nordeste, CPF: 165.274.963-20;
José Luiz França de Melo - Coordenador Geral do CEPLATES, CPF: 416.693.554-20;
Alexandro Marinho Oliveira - Reitor Pro Tempore da UFDPAR, CPF: 801.515.903-20.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2.020/012

Objeto: Locação de imóvel(is) comercial(is) em Natal - RN destinados à relocalização da
Agência Natal Prudente de Morais, Central de Crédito Clientes de Varejo e Médio Porte,
Central de Crédito Clientes PRONAF e Célula de Execução de Suporte Técnico, seguindo o
modelo built to suit. Abertura dia 12/02/2020 às 09h. Edital disponível na INTERNET no
endereço: http://www.bnb.gov.br - no link: Licitações e Contratos - Licitações Agendadas.
Informações: e-mail comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISOS DE PENALIDADES

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a aplicação da sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR
COM O BANCO DO NORDESTE PELO PRAZO DE 3 (TRÊS) MESES (período de 01/10/2019 a
01/01/2020), à empresa THS TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA., CNPJ
10.757.593/0001-99, através do Processo Administrativo 2019/122, em razão de
irregularidades cometidas durante a realização do Pregão Eletrônico nº 2019/029, com
fundamento no subitem 14.1.4, e no art. 38, inciso IV, do Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco do Nordeste.

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a aplicação da sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR
COM O BANCO DO NORDESTE PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS (período de 30/10/2019 a
29/10/2021), à FUNDAÇÃO GILBERTO FREYRE, CNPJ 11.869.674/0001-43, através do
Processo Administrativo 2019/138, em razão de irregularidades cometidas durante a
execução do Contrato de Patrocínio nº 2014/718-1017, com fundamento na Cláusula Nona,
alínea "d" e no art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

Fortaleza, 28 de janeiro de 2020.
MANOEL MARQUES DA CUNHA NETO

Gerente Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 179085

Nº Processo: 2019/2010. Objeto: Aquisição dos equipamentos e materiais para implantação
da Usina de Geração a Diesel para o CAPGV, composta por 09 (nove) Grupos Geradores de
625kVA, com paralelismo e transferência em média tensão, conforme especificações

constantes deste Edital e seus Anexos, sendo: ITEM 1 - Quadros elétricos de potência;
ITEM 2 - Sistema de controle; ITEM 3 - Transformadores; ITEM 4 - Cabos elétricos. . Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 29/01/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Silas
Munguba, 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/179085-5-00011-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA LUCIA DE SOUSA FAUTH
Pregoeira

(SIASGnet - 27/01/2020) 179085-99999-2020NE999999

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
074/2019. , publicada no D.O.U de 29/11/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para prestação de serviços de coleta seletiva conteinerizada, transporte e
destinação final dos resíduos provenientes das atividades de comercialização dentro do
Entreposto Terminal de São Paulo - ETSP, conforme quantidades e especificações
constantes do ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA. Novo Edital: 29/01/2020 das 08h30 às
11h30 e de13h30 às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl. Vila
Leopoldina - SAO PAULO - SPEntrega das Propostas: a partir de 29/01/2020 às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/02/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Pregoeira

(SIDEC - 28/01/2020) 225001-99999-2019NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - Enap torna público
o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 (SRP) - (Processo nº.
04600.006598/2019-51). Após análise e julgamento da proposta, foi considerada vencedora
do certame a empresa MULTI FILTROS EIRELLI, CNPJ Nº 15.801.523/0001-04.

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO

(SIDEC - 28/01/2020) 114702-11401-2019NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 114637

Nº Processo: 01727000286201933.
PREGÃO SISPP Nº 37/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 32186812000160. Contratado : D.G.L SERVICOS E
NEGOCIOS -COMERCIAIS EIRELI. Objeto: Aquisição de papel offset e papel sulfite A3.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Lei 8.078/90. Vigência: 27/01/2020 a
26/04/2020. Valor Total: R$140.500,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800016. Data de
Assinatura: 27/01/2020.

(SICON - 28/01/2020) 114629-11301-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 114637

Nº Processo: 17270000274201966. Objeto: Aquisição de MIXER DIGITAL DE ÁUDIO E VÍDEO
HD COM STREAMING (SWITCHER), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e em seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/01/2020
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. General Canabarro, 706,
Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114637-5-
00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de 29/01/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/02/2020 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE EDUARDO OLIVEIRA ANDRADE
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/01/2020) 114629-11301-2020NE800001
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL N° 1, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Presidente da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATÍSTICA - IBGE, no uso de suas atribuições e da competência que lhe foi outorgada
pelo Senhor Ministro da Economia, por meio da Portaria nº 1.559 , de 21 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 15, de 22 de janeiro de 2020, torna pública
a abertura das inscrições e estabelece normas relativas à realização de Processo Seletivo
Simplificado. O Processo Seletivo Simplificado é destinado a selecionar candidatos para
contratação temporária de pessoal para realização do Teste de Homologação de
Equipamentos e Sistemas do Censo Demográfico 2020 e será efetivado nos termos deste
edital e da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a contratação por
tempo determinado para atender necessidade temporária de excepcional interesse
público.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1.O Processo Seletivo Simplificado regido por este Edital, pelos diplomas legais

e regulamentares, por seus anexos e posteriores retificações, caso existam, visa ao
preenchimento, em caráter temporário, de 35 (trinta e cinco) vagas para as funções de
Agente Censitário Municipal (ACM), Agente Censitário Supervisor (ACS) e Recenseador,
conforme a distribuição constante do Quadro de Vagas disponível no Anexo I desse Edital.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-29T01:41:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




